

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Cuộc vận động
“Sinh viên Đồng Nai – Những câu chuyện đẹp”
giai đoạn 2020 - 2023

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Đồng Nai lần thứ III, nhiệm kỳ 2018 – 2023. Nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thông qua những câu chuyện đẹp, định hướng cho hội viên, sinh viên sống có lý tưởng, hoài bão, sống đẹp, sống có ích, hoàn thiện lối sống và nhân cách, trở thành công dân tốt. Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Sinh viên Đồng Nai – Những câu chuyện đẹp*” cho sinh viên tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Nhằm phát hiện, nhân rộng những điển hình sinh viên có lý tưởng sống tốt đẹp, có hoài bão, ước mơ; có lối sống lành mạnh, nghĩa cử cao đẹp, thường xuyên giúp đỡ mọi người xung quanh...

- Kịp thời tuyên dương, động viên, lan tỏa những gương sinh viên vượt lên số phận, hoàn cảnh khó khăn học tập tốt, lao động tốt; những sinh viên có hành động giúp đỡ mọi người, tham gia tốt các hoạt động tình nguyện do Đoàn – Hội phát động và tổ chức...

- Giúp sinh viên hoàn thiện tiêu chí “Đạo đức tốt”, phấn đấu đạt Danh hiệu Sinh viên 5 tốt các cấp.

- Cuộc vận động được triển khai sâu rộng đến tất cả sinh viên trên địa bàn toàn tỉnh tham gia; làm tốt công tác truyền thông tạo được sự đồng thuận của toàn xã hội.

- Công tác biểu dương, khen thưởng đảm bảo tính thiết thực, đúng người, đúng việc; hiệu quả và có sức lan tỏa của Cuộc vận động.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN THAM GIA

1. Đối tượng tham gia

Tất cả sinh viên đang theo học tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

2. Tiêu chuẩn

- Là sinh viên có nghĩa cử, hành động đẹp trong cuộc sống, với những việc làm tốt, có giá trị nhân văn, thể hiện trách nhiệm của bản thân đối với cộng đồng, xã hội.

- Là sinh viên tiêu biểu có ý thức vươn lên trong cuộc sống, nỗ lực vượt qua khó khăn để học tập tốt, được nhà trường và cộng đồng xã hội đánh giá cao và ghi nhận.

- Là sinh viên có thành tích xuất sắc trong việc tham gia các hoạt động tình nguyện và an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội, được cộng đồng xã hội ghi nhận, biểu dương với hành động, việc làm cụ thể.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Tuyên truyền sâu rộng Cuộc vận động trên các trang Fanpage “Sinh viên Đồng Nai – Những câu chuyện đẹp”; “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai” và các trang mạng xã hội của Đoàn – Hội các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí và các hình thức tuyên truyền khác...

2. Đoàn – Hội Sinh viên các trường phát động trong toàn thể sinh viên trường mình, kịp thời giới thiệu những gương sinh viên đáp ứng tiêu chuẩn của Cuộc vận động để giới thiệu về Hội Sinh viên tỉnh tuyên truyền, biểu dương...

3. Thường xuyên đăng tải gương sinh viên đáp ứng các tiêu chuẩn của Cuộc vận động nhằm lan tỏa rộng khắp trong cộng đồng sinh viên và toàn xã hội

4. Xét chọn những gương sinh viên xuất sắc trong Cuộc vận động để tổ chức gặp mặt, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình

IV. QUY TRÌNH VÀ PHƯƠNG THỨC NHẬN HỒ SƠ THAM GIA

1. Quy trình

- Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh triển khai tuyên truyền rộng rãi về Cuộc vận động, tiêu chuẩn và lựa chọn, giới thiệu các gương sinh viên tiêu biểu, phù hợp tiêu chí gửi về Hội Sinh viên tỉnh.

- Các cá nhân, tập thể bất kỳ đều có thể giới thiệu bản thân hoặc đề cử sinh viên đang theo học tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc vận động

- Ban Tổ chức Cuộc vận động tổ chức bình xét và đăng tải những tấm gương tiêu biểu nhằm nhân rộng và lan tỏa trên các phương tiện thông tin đại chúng

2. Phương thức nhận hồ sơ

- Hội Sinh viên tỉnh nhận hồ sơ đề cử qua các hình thức:

+ Hồ sơ của sinh viên được đề cử, giới thiệu từ các cấp bộ Đoàn, Hội.

- + Hồ sơ của sinh viên được đề cử bởi cơ quan thông tấn, báo chí.
- + Hồ sơ do sinh viên tự đề cử.
- + Hồ sơ do các cá nhân, tổ chức khác giới thiệu phù hợp với tiêu chí Cuộc vận động...

- *Phương thức nhận hồ sơ đề cử:*

+ Hồ sơ gửi trực tiếp về Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh, địa chỉ: 31 Võ Thị Sáu, Phường Quyết Thắng, Thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

+ Hồ sơ gửi về hộp thư trang Fanpage “Sinh viên Đồng Nai – Những câu chuyện đẹp”; “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”

+ Hồ sơ nộp online qua mail Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai: hsvdongnai@gmail.com. Các văn bản, giấy tờ kèm theo của từng hồ sơ được scan hoặc chụp ảnh rõ nét từ bản gốc, không qua chỉnh sửa.

- *Hồ sơ gồm có:*

+ Bài viết giới thiệu về gương sinh viên phù hợp với những tiêu chuẩn của Cuộc vận động (trong đó thể hiện rõ thông tin liên lạc của sinh viên, ví dụ như: trường, lớp, địa chỉ liên lạc, số điện thoại, email...)

+ Hình ảnh hoặc phim tư liệu về sinh viên đang tham gia các hoạt động Đoàn – Hội, các hoạt động tình nguyện, các giải thưởng có liên quan (nếu có), các hình ảnh minh họa làm rõ nét thêm cho các tiêu chuẩn mà sinh viên đạt được

3. Thời gian triển khai:

Ban Tổ chức liên tục nhận hồ sơ kể từ ngày phát động trong giai đoạn 2020 – 2023 định kỳ hằng năm sẽ tổ chức gặp mặt và biểu dương 01 lần vào dịp tổ chức các hoạt động lớn của Hội Sinh viên tỉnh (sẽ có thông báo cụ thể thời gian gặp mặt, biểu dương, tôn vinh...)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Sinh viên tỉnh

- Ban hành Kế hoạch và triển khai sâu rộng đến Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng

- Biên tập các ấn phẩm, bài viết tuyên truyền Cuộc vận động trên các phương tiện thông tin, đại chúng

- Xét chọn hồ sơ, đăng tải những gương sinh viên đạt các tiêu chuẩn của Cuộc vận động trên các phương tiện truyền thông của Đoàn – Hội và các cơ quan thông tấn, báo chí

- Tổ chức gặp mặt, biểu dương, tôn vinh các cá nhân tiêu biểu trong Cuộc vận động

- Liên hệ các cơ quan hữu quan tạo điều kiện về học tập, việc làm cho sinh viên sau tuyển dụng

2. Ban thường vụ Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng; Hội Sinh viên trường Đại học Đồng Nai, Đại học Lạc Hồng, Đại học Công nghệ Miền Đông, Cao đẳng Y tế Đồng Nai

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Sinh viên tỉnh triển khai thực hiện, tuyên truyền rộng rãi trong sinh viên tham gia Cuộc vận động.

- Thường xuyên giới thiệu các gương sinh viên tiêu biểu, phù hợp với tiêu chuẩn Cuộc vận động về Hội Sinh viên tỉnh

- Báo cáo Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường có hình thức hỗ trợ những gương sinh viên phù hợp với tiêu chuẩn của Cuộc vận động và hàng năm tổ chức gặp mặt sinh viên có những câu chuyện đẹp tại cấp trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Sinh viên Đồng Nai – Những câu chuyện đẹp”, trân trọng đề nghị Ban Thường vụ các trường Đại học, Cao đẳng, đề nghị Ban Thư ký Hội Sinh viên trường Đại học Đồng Nai, Đại học Lạc Hồng, Đại học Công nghệ Miền Đông, Cao đẳng Y tế Đồng Nai triển khai thực hiện, đảm bảo các yêu cầu đề ra. Mọi thông tin cần trao đổi vui lòng liên hệ đồng chí: Bùi Lương Hoàng Phúc – cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh, điện thoại 0946.700.108.

Nơi nhận:

- TW HSV VN;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- BGH các trường ĐH, CĐ;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực HSV tỉnh;
- Đoàn, Hội các trường ĐH, CĐ;
- Lưu VP HSV.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TỈNH

VIÊN CHỦ TỊCH
B.C.H
HỘI
SINH VIÊN
T.ĐỒNG NAI
Hồ Hồng Nguyên